§. 7. Quoniam vero nihil tam perniciosum legibus, earumque diuturnitati magis contrarium esse solet, quam importuna illarum interpretatio, declaratio, ampliatio, extensio, ex quibus, nisi modus, et diligentia adhibeatur, paulatim inflecti, detorqueri, commutari, ac prorsus everti leges plerumque contingit; idcirco ne quid inde incommodi, ac impedimenti studio generali, sive universitati Ferrariensi, ejusque progressui, atque stabilitati accedat in posterum, statuimus, atque decernimus, ut præfatæ leges, statuta, atque ordinationes, singulaque in eis contenta, non nisi juxta, et secundum simplicem, naturalem, et propriam eorum verborum, quibus expressa sunt, significationem accipiantur, atque intelligantur, sublata quacumque eadem intel-

Interpretandi, et declarandi facultas præter summa Pontificem, ceteris omnibus admittitur

ligendi, interpretandi, declarandi, extendendi etiam in similibus casibus, et ex identitate rationis, quovis titulo, et causa omnibus, et cuilibet facultate, eamque juxta casuum opportunitatem, rerum necessitatem, ac diversitatem temporum, Nobis ipsis, vel romanis Pontificibus pro tempore successoribus, aut quibus ab eis mandatum, et injunctum fuerit, dumtaxat perpetuo reservamus.

Stadium Ferrariense a magni consilii, et veteris congregationis jurisdictione eximitur.

§. 8. Animo autem reputantes, nullam fere civilem societatem, quamquam optimis institutam legibus, aliisque opibus, atque præsidiis suffultam, longe progredi, ac diu subsistere posse, nisi illius regimini præsint, qui et legum custodiæ, et honorum administrationi, et accuratæ impositorum munerum executioni, atque implemento, soluti aliis curis, constanti quadam, et perpetua ratione impigre incumbant, quod quidem a magistratu sapientum, sive a congregatione studii generalis, tum ob frequentem personarum mutationem, tum ob multiplices alias curas publicas, tum ob peculiarem, et privatam eorundem utilitatem, sive interesse hactenus præstari non potuit: quapropter motu, scientia, et potestate paribus, prædictum generale studium, sive universitatem Ferrariensem, ejusque personas, res, bona, jura, proprietates, ab administratione, jurisdictione, auctoritate, potestate, regimine, et subjectione tam magni consilii prædictæ civitatis Nostræ Ferrariæ, quam magistratus sapientum nuncupatus, aliorumque tribunalium, et præsertim congregationis studii denominatæ, cui ab antiquissimo tempore, ut præfertur, atque etiam in præsens subest, necnon S. R. E. cardinaliam, etiam sanctæ Sedis de latere legatorum, præterquam in casibus nominatim in legibus, et statutis expressis, vel collegatorum, et aliorum quorumcumque in posterum segregamus, separamus, secernimus, eximimus, atque liberamus, eandemque congregationem studii nuncupatam, omnemque illius jurisdictionem, et facultatem, circa studium generale, sive universitatem Ferrariensem, ejusque bona, personas, res, jura, actiones, proprietates perpetuis futuris temporibus abrogamus, abolemus, atque supprimimus; præfatumque studium generale, sive universitatem Ferrariensem in nostram, atque apostolicæ Sedis perpetuam clientelam, ac patrocinium recipimus. Non obstantibus præmissis, et quacumque nostra, et can-

cellariæ apostolicæ regula in contrarium præmissorum quomodolibet edita, aliisque prærogativis, statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, ac literis apostolicis præsertim piæ rec. Clementis PP. VIII. prædecessoris Nostrî, quarum est initium = *Romanum decet Pontificem* =, datisque Romæ apud s. Petrum sub annulo piscatoris 12 junii 1600., aliisque quibuscumque.

§. 9. Ut autem generale studium, sive universitas Ferrariensis, quam pene in oculis ferimus, suos deinceps habeat moderatores, qui omnimodæ illius curæ, administrationi, regimini, incremento, conservationi, ac diuturnitati assidue incumbant, atque insistant, judicem sapientum pro tempore existentem, et alios quinque viros, tam origine, quam incolatu ferrarienses, ex nobilibus familiis in magnum consilium ejusdem civitatis nostræ Ferrariæ adlectis, atque adscriptis, ætate, integritate, aliisque prærogativis præditos, atque fulgentes, eosdemque simul sex reformatores futuros, seu collegium reformatorem studii generalis, sive universitatis Ferrariensis in posterum nuncupandos, vel nuncupandum, prout latius in memoratis legibus, et statutis continetur, earundem tenore præsentium constituimus, ac deputamus, et respective erigimus, atque ordinamus, iisque alium ex ordine civium, pariter origine, atque domicilio ferrariensium qualitatibus, conditionibus, et prærogativis ornatum, et instructum, in prædictis legibus, et statutis specialiter, et nominatim expressis, ac secretarii ejusdem collegii reformatorem titulo, munere, ac nomine decoratum adjungimus, antiquo cancellario prædicti studii generalis, ejusque munere, officio, titulo, ac nomine perpetuo suppressis, atque extinctis: eidemque reformatorem collegio, ut supra erecto, et instituto, omnimodam in studium generale, sive universitatem Ferrariensem, ejusque personas, bona, res, jura, actiones, proprietates, tam præsentis, quam futuras, jurisdictionem, et potestatem cohærenter ad supradictas leges, et statuta committimus, atque concedimus, omniaque, et singula de ejusdem collegii reformatorem, eorumque personarum officiis, muneribus, itemque juribus, privilegiis, præminentis, jurisdictionibus, coercitionibus, facultatibus, in præfatis legibus, et statutis contenta, sancita, atque disposita, apostolica auctoritate laudamus, approbamus, confirmamus, iisdemque ut per-

Collegium sex reformatorem instituitur, eique universitas perpetuo subjicitur.

petnis quibuscumque futuris temporibus integre uti, frui licite possint, ac valeant per presentes decernimus, atque jubemus, et ut a nemine unquam in præmissorum exercitio, quocumque tempore, quacumque de causa, quovis titulo, jure, prætextu, colore, auctoritate, et potestate impediri, turbari, vel prohiberi possint, aut debeant, districte interdiximus, atque sancimus, quibuscumque in contrarium non obstantibus.

§. 10. Proinde Nos eadem auctoritate hac prima vice, in novi collegii reformatores, creamus, deputamus, instituimus, et nominamus, præter judicem sapientum pro tempore existentem ut supra, ejusque in officio successores in perpetuum, dilectos filios, Marchionem Herculem Rondinelli; comitem Augustinum Novara; Marchionem Guidonem Villa; comitem Antonium Modoni; comitem Achillem Crispi, de quorum omnium opera, integritate, et industria, tum in publicis obitibus muneribus cognita, tum gravissimo apud nos testimonio comprobata, multum confidimus. Itemque in præfati collegii secretarium, hac pariter vice designamus, et nominamus dilectum filium Antonium Righetti civem Ferrariensem, et J. U. D., eosque omnes, et singulos tam quinque reformatores, quam secretarium sic nominatos, creatos, et institutos, hoc jure, munere, et nomine perpetuo ad illorum vitam frui, potiri, insigniri, et nuncupari, consentant ad prædictas leges, et statuta, ac singula in eis disposita tenore præsentium statuimus, atque jubemus.

§. 11. Quamquam vero, et rei magnitudo, et muneris gravitas, et a Nobis tam enixe suscepta hujus operis cura, satis per se declarent, quanti ab omnibus faciendum sit præfatum reformatorem collegium; nihilominus, ut perpetuum quoque benignitatis nostræ, erga illud, et voluntatis monumentum existat, unde, et presentibus reformatoribus decus, et posteris ad munus istud assequendum, incitamentum addatur: decernimus, ac declaramus, prædictum collegium aliorum omnium magistratum, collegiorum, et publicorum cœtum quorumcumque in civitate Ferrariæ existentium uno dumtaxat magistratu sapientum excepto, primum, ac præcipuum habendum fore, et ut reformatores supra ceteros quoscumque, publica munera, et officia exercentes præcedentiæ jure, et prærogativa in posterum gaudeant, fruantur, et po-

tiantur per presentes statuimus, atque jubemus. Insuper tam presentibus, quam futuris omnibus reformatorebus facultatem concedimus, privative quoad alios quoscumque, distinctis, ac propriis collegii vestibis utendi, ut in recensitis legibus, atque statutis positum est; nec non in civilibus, ac in criminalibus causis privilegium fori, ut infra impertimur, itemque arriorum delationem, aliasque immunitates, et exemptiones, ut in legibus, et statutis disponitur.

§. 12. Præterea kalendaria, regista, catalogi, itemque edicta, epistolæ, aliæque id genus ad temporarium studii generalis regimen necessaria, præterquam theses, conclusiones, et quidquid literarum, aut scientiæ alicujus specimen præfert, ut a prædicto reformatore collegio, sive illorum nomine a secretario publico ejusdem universitatis signo munita, per quemcumque typographum, absque ulla alia auctoritate, approbatione, ac permissu imprimi, et publicari possint, ac valeant, iisdem reformatorebus, sive illorum collegio omnimodam licentiam, et facultatem adjicimus, atque impertimur; contrariis quibuscumque non obstantibus.

§. 13. Ad hæc prædictum generale studium, sive universitatem Ferrariensem præcipuo insignium jure donamus. Sit autem umbonis area, caruleo colore obdureta, cujus ab imo tergemini colles exsurgant, et e medio sese oleæ arbor cum baccis attolat, supremamque clypei partem ducalis corona præcingat; eaque in posterum describi, pingi, cæleri, sicubi reformatore collegio expedire videbitur, concedimus, atque permittimus; hisque quacumque acta, decreta, edicta, epistolæ, syngraphæ, aliæque ad studium generale spectantia, per collegii secretarium, vel per ipsos reformatores perpetuo signari volumus, atque mandamus. Inhibentes propterea cuicumque collegio, universitati, et aliis quibusvis personis, ne iisdem insignibus uti possint, ac valeant.

§. 14. Singulis quoque in futurum lectoribus, tam pro tempore in eodem almo studio Ferrariensi docentibus, quam stipendia emeritis, nec non scholaribus cujuscumque patriæ, et nationis existentibus, vel exituris, quandiu disciplinarum studiis in eadem universitate vacabunt, itemque bibliothecæ, et musei custodibus, ac vice custodibus, ceterisque ministris, ac officialibus servi-

Reformatores, eorumque collegii secretarius hac vice a Pontifice designantur.

Quarum rerum jussu illorum imprimi possint, exempla subjiciuntur.

Universitati usus insignium permittitur, eorumque descriptio.

Nonnullis præmientis, et privilegii donantur.

Lectorum, aliorumque privilegia confirmantur, et recensentur.

tio prædictæ universitatis pro tempore addictis, vel stipendia ab ea recipientibus, quocumque munere fungantur, ac quovis nomine nuncupentur, iis quoque qui picturæ, sculpturæ, et architecturæ artium studiis dediti, academix vulgo *del disegno* nuncupatæ, et in præfata universitate erectæ adscribentur, motu, auctoritate, et potestate similibus harum tenore, solutionem publicorum vectigalium, pro iis rebus dumtaxat, quæ proprium illorum usum, victum, vestitumque respiciunt, in futurum remittimus; eosdemque omnes, ac singulos a publicorum munerum exercitio, atque sustentatione absolvimus, et eximimus; itemque fori privilegio, ut infra donamus, facultatem quoque delationis armorum, præterquam in constitutionibus apostolicis, bannimentisque generalibus nominatim, et et expresse prohibitæ permittimus; pariterque ut quascumque domos in eadem civitate nostra Ferrariæ per quoscumque locari solitas, pro se ipsis conducere, non tamen aliis locare, atque ut in paribus locationis conditionibus, ceteris omnibus præferri, ac demum, ut ab iis, quas incolent domibus, tabernas, officinas, aliaque opificia tumultuosa, obstrepentia, ac nimium importuna arcere, removere, et quiescere jubere possint, ac valeant, concedimus, atque permittimus. Certa quoque privilegia, jura, indulta, prærogativas, immunitates, exemptiones, munera, præmia professoribus, seu lectoribus, scholaribus, ministris, officialibus, bidellis, aliisque memoratæ universitati addictis, vel per romanos Pontifices prædecessores nostros, ac præsertim per fel. rec. Bonifacii IX, et Clem. VIII tributa, concessa, et confirmata, vel per Nos in supradictis legibus, et statutis latius expressa, descripta, et recensita, per præsentem approbamus, confirmamus, ac de novo concedimus, præterquam jus eligendi rectores, thesaurarium, et consiliarios, quos omnes in posterum abrogamus, abolemus, atque supprimimus, non obstantibus prædictis literis apostolicis piæ rec. Clementis pp. VII prædecessoris nostri incipien. = *Sanctæ Romanæ Ecclesiæ dignitati* = datis Romæ apud s. Marcum die 25 oct. 1602 aliisque quibuscumque.

§. 15. Attendentes insuper, ut præfertur, prædictum studium generale, sive universitatem Ferrasiensem, iis præsertim temporibus, scholarum frequentia, omnique scientiarum genere flourisse, cum præstanti, atque excellenti

ingenio viri præditi magna mercede conducti, in ea merebant, qui propterea primarii professores habebantur, ac dicebantur; eorum vero dimissionem, ac cessationem ob inopiam pecuniæ, vel illius in publicas civitatis necessitates erogationem secutam, non inter postremas inclinationis, ac decrementi ejusdem studii generalis, sive universitatis Ferrariensis causas recenseri, idcirco volumus, jubemus, atque præcipimus, ut reformatores studii generalis, sive universitatis Ferrariensis a Nobis, ut supra, constituti, et deputati, atque in posterum nominandi, quum primum eorum munerum, atque officiorum quasi possessionem nacti fuerint, in eam curam summopere incumbant, ut pro modo pecuniæ, et facultatum copia, ejusdem studii generalis, sive universitatis Ferrariensis, quantocius fieri poterit, gemini primarii professores, alter juris scientiæ, alter medicæ artis peritissimus, ut olim, ad navandam strenue operam in præfato generali studio, sive universitate Ferrariensi, iterum alliantur, advocentur, et conducantur, prærogativis, conditionibus, formis, stipendiis, aliisque, ut in legibus, et statutis superius descriptis habetur, ad unguem servatis.

§. 16. Quoniam vero, ut pariter præfertur, gravibus, atque diuturnis inter magistratum sapientum civitatis Nostræ Ferrariæ, ac reformatores studii generalis, sive universitatis ejusdem civitatis, propter promiscuam rerum, bonorumque hinc inde administrationem, vigentibus olim controversiis, ita inter partes transactum fuit anno 1647, ut reformatores studii generalis, sive universitatis Ferrariensis, ex illius redditibus pendere quotannis, ac perpetuo coacti sint magistratui sapientum nuncupato summam scut. rom. 727, 27, 4 sive quantitatem scut. ferrariens. 1000., ex eoque evenerit, ut primariis, accersendis, conducendisque professoribus, annui studii generalis redditus impares prorsus haberentur: quamquam nobis omnino incompertum sit, rite ne, an secus transactio constiterit; quum tamen satis congruum videatur, ut incommodis, ac necessitatibus studii generalis, et præclara commoda in civitatem promanant, ipsa præsertim civitas mederi, atque opitulari debeat: ea propter ne hinc etiam moræ, aut impedimenti conducendis, restituendisque primariis professoribus causa in posterum supersit aliqua, motu proprio ex certa scientia, ac matura animi delibe-

Vetus inter magistratum sapientum, et studii reformatores transactio stipulata, rescinditur.

Primarios professores dudum ab universitate dimissos, iterum accersiri jubetur.

ratione Nostris, ac de potestatis plenitudine, earundem præsentium tenore, concordiam, conventionem, seu transactionem ejusmodi inter magistratum sapientum civitatis Nostræ Ferrariæ, et studium generale, ejusque reformatores, ex quavis causa, et titulo, et quacumque auctoritate stipulatam anno 1647. abrogamus, abolemus, ac funditus tollimus, studiumque generale, sive universitatem Ferrariensem, ejusque in posterum reformatores, a solutione præfate pensionis scut. rom. 727. 27. 4., sive scut. Ferrarien. 1000. præfato magistratui perpetuo absolvimus, eximimus, et liberamus.

§. 17. Ne autem dum studio generali consulimus, de eadem civitate Nostra Ferrariæ male mereri quodammodo videamur, eamque, sublata, abrogataque, ut supra, transactione, in maximas pecuniæ difficultates redigi contingat, unde publicis, ac necessariis sumptibus in præsens supplere non possit, statuimus, atque ordinamus, ut ex publicis vectigalibus nuncupatis = *del Sussidio, e Novissima* =, itemque ex aliis denominatis = *del Vivo, e del Morto* = a romanis Pontificibus Clemente VIII., Urbano VIII., atque Innocentio X. prædecessoribus Nostris jampridem civitati Nostræ Ferrariæ dono datis, liberaliterque concessis, et a fel. rec. Bened. pp. XIV. prædecessore Nostro in solutionem fructuum, atque in extinctionem sortis locorum montium, ac præsertim sexti montis nuncupati *Sanità* adsignatis, et a Nobis in easdem causas iterum ad certum tempus prorogatis, ac confirmatis, ut ex nostris literis datis 25. novembris 1769., liceat singulis annis quantitatem scut. rom. 1000. deducere, et in eas causas publicas erogare, in quas erogabatur annua pensio a præfato studio generali, sive illius reformatorebus, vigente olim transactione, soluta: et quum ob annuam ejusdem summæ scut. 1000. ex dietis vectigalibus faciendam deductionem, tam facilis, atque expedita præfati montis sexti vulgo dicti *Sanità* extinctio, sive illius debiti dimissio, atque solutio, ut in memoratis nostris literis datis 25. novembris 1769. præscribitur, haberi non possit, idcirco prædictorum vectigalium adsignationem, et prorogationem in eadem solutionis fructuum, ac extinctionis sortis sexti montis *Sanità* nuncupati causam, ad certum tempus alias a Nobis, ut supra præscriptum, tamdiu producimus, atque prorogamus, quoad ex reliquis annuis fructibus, sive redditibus præfa-

Bull. Rom. Tom. IV.

torum vectigalium = *del Sussidio, e Novissima* = itemque = *del Vivo, e del Morto* = facta prius deductione annuæ quantitatis scut. 1000., prædicti montis extinctio, sive illius debiti dimissio, atque solutio plene, atque integre secuta, ac perfecta non sit, non obstantibus præfatis literis apostolicis piæ record. Bened. pp. XIV., ac nostris datis 25. novembris 1769., cæterisque quibuscumque.

§. 18. Volumus insuper, ut ad formam legum, et statutorum, ut supra, reformatores jus habeant eligendi, ac nominandi, vel ex publicis professoribus ejusdem studii generalis, sive universitatis Ferrariensis, vel ex aliis graduatis, et doctoribus, dummodo in eadem civitate nostra Ferrariensi degant, ac commorentur, unum judicem, qui private quoad alios judices facultatem habeat judicandi, ac decidendi lites, et controversias tam civiles, quam criminales contra bona, et personas omniū, et singulorum reformatorum, itemque omniū, et singulorum lectorum, et professorum, qui in eodem generali studio, sive universitate Ferrariensi pro tempore operam navabunt, nec non omniū, et singulorum scholarium in eadem generali universitate studentium, aliorumque ministrorum, et officialium, quocumque nomine appellentur servitio dictæ universitatis, et studio generali salaria, et stipendia recipientium in posterum excitandas, ac promovendas.

§. 19. Quod autem pertinet ad genera, et qualitates causarum in quibus personæ prædictæ privilegio fori frui, et gaudere debent, Nos in civilibus quidem causis passivas ab activis, in criminalibus vero leviores a gravioribus distinguentes, volumus pariter, et statuimus, quod in causis civilibus privilegium fori memoratis personis nullatenus in activis, sed in passivis dumtaxat causis hujusmodi summam scut. 50. ferrariensium non excedentibus, et in prima tantum instantia, suffragetur, non obstantibus in contrarium quibuscumque privilegiis, et indultis per quoscumque tam antè, quam post devolutionem civitatis nostræ Ferrariæ eidem generali studio concessis, et confirmatis, nec non literis apostolicis, ac præsertim piæ record. Clementis pp. VIII. prædecessoris nostri incipient. = *Sanctæ Romanæ Ecclesiæ dignitati* = datis Romæ apud s. Marchum sub die 25. octobris 1602. quibus omnibus, et singulis eorum tenores præsentibus pro expressis, et ad verbum pro insertis habentes, ad effectum præmis-

Reformatorem collegio iudicis privati electio conceditur.

Præfatur summa, de qua iudex privatus in civilibus, et passivis causis cognoſcat.

eorum dumtaxat, alias in suo robore permansuris, specialiter, et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Declarantes nihilominus eas quoque causas passivas censendas esse, in quibus privilegiatus petat alicujus spoliū reintegrationem, vel refectionem alicujus damni in propriis bonis sibi quomodolibet ab aliis illati.

Ejusdem cogitio in criminalibus, ad leviores causas cohibetur.

§. 20. Insuper causarum criminalium leviorum cognitionem, earum nempe in quibus secundum juris, aut statutorum civitatis, vel hannimentorum generalium legationis Ferrariensis, aut constitutionum apostolicarum respective dispositionem alia gravior pœna, quam pecuniaria, vel simplicis exiliū constituta non reperitur, eidem judici privato, ut supra nominando, atque eligendo attribuimus, sine ulla differentia, aut distinctione, utrum causæ hujusmodi activæ sint, vel passivæ, et an inter duos privilegiatos, an vero inter privilegiatum ex una, et extraneum non privilegiatum ex altera parte instituatur, atque agitentur; reservato tamen semper reo, condemnato appellationis beneficio, prout de jure, et quatenus de jure.

Graviorum causarum questiones legis apostolicis, aliisque reservantur.

§. 21. Contra vero causarum criminalium graviorum, in quibus nempe secundum juris statutorum, hannimentorum, ac constitutionum prædictarum dispositionem, pœna corporis afflictiva reorum criminibus imposita reperitur, omnimodam cognitionem, processusque desuper habendos, nostris, et Sedis apostolicæ pro tempore legatis, aut vice-legatis, eorumque criminali congregationi omnino reservamus.

A sententiâ judicis privati, non nisi ad aliquem ex lectoribus universitatis provocandum.

§. 22. In omnibus autem superius expressis causis, quas judicis generalis studii, sive universitatis foro in prima instantia, et in prædicta summa cognoscendas, et decidendas in posterum attribuimus, volumus quod eidem judici non cumulativa tantum, sed privata vere competat jurisdictio, salvo tamen jure Ordinarii, in iis, quæ pertinent ad morum correctionem. Verumtamen postquam judex studii generalis prædictus super hujusmodi privilegiatorum causis civilibus in prima instantia definitive pronuntiaverit, si contingat easdem causas in secunda instantia in gradu recursus adhuc revidendas, sive retractandas esse, volumus, et per easdem præsentibus mandamus, ut eadem causæ recurribiles a nostris, et apostolicæ Sedis pro tempore legatis, aut vice-legatis, sive illorum signatura in eadem civitate nostra Ferrariæ commorantibus, non nisi alteri ex professoribus, sive lectoribus ejus-

dem studii generalis, sive universitatis Ferrariensis actu existentibus, ad formam prædictarum legum, et statutorum committi valeant.

§. 23. Ceterum ipsi judici privato districtius inhibemus, ne in causis fiscalibus, et interesse fisci quomodolibet tangentibus, quas a privilegio fori hujusmodi penitus excludimus, et excipimus, nec in aliis quibuscumque causis præter superius expressas, etiam de consensu partium, ullatenus se intromittere, vel ingerere quovis modo audeat, seu præsumat.

§. 24. Quoniam vero nihil æque homines a literarum, bonarumque artium studiis deterret, quam si virtutis præmio, aliorum libidine magis, quam certa ulla ratione dari, atque collocari intelligant; propterea quum Nobis maxime cordi sit, ut studium generale, sive universitas Ferrariensis deinceps, a quamplurimis frequentetur, nihilque eorum, quæ ad id conducere posse arbitramur, prætermittere volentes, motu scientia, et potestate similibus statuimus, atque jubemus, munera, et officia publica per magnum consilium civitatis nostræ Ferrariæ, vel per judicem, magistratumque sapientum, vel per congregationem nuncupatam = *de Lavoricari* =, vel per aliud quodcumque collegium ejusdem civitatis conferri solita, et quinque ab hinc annis vacatura iis dumtaxat personis conferantur, qui in albo scholarium præfati studii generalis, sive universitatis Ferrariensis descripti ceteras quoque necessarias condiciones in memoratis legibus, ac statutis expressas, atque præscriptas adamussim impleverint. Hujusmodi autem publicorum munerum nomine intelligimus: *tutte le giudicature, consultorati, assessorati, e podesterie tanto della città, che del distretto, le nomine de' governatori da presentarsi alla sagra Consulta; tutte le segreterie pubbliche, comprese quelle della città, le giudicature, e i notariati d'Argine* = Proindeque magno consilio, judici, et magistratui sapientum, atque congregationi præfatis, aliisque in eadem civitate congregationibus, sive collegiis quomodolibet institutis districte inhibemus, atque interdiciamus, ne alios, aut alio modo, quam supra expresso, ad prædicta munera, et officia publica quomodolibet posthac vacatura eligere, nominare, præsentare, deputare, subrogare audeant, vel præsumant, omnesque, et singulas futuras electiones, nominationes, præsentationes, deputationes, subrogatio-

Ne judex privatus jus dicat in causis fiscalibus, nec in aliis, quam supra expressis.

Munera quædam, et officia dumtaxat, qui universitatis studia frequentaverint, in posterum defendenda.

nes, si modo, aliter quam a nobis, ut supra præscriptum est, haberi contigerit, annullamus, irritamus, ac pro nullis, irritis, et infectis censi, et reputari volumus, ac declaramus, atque jus eligendi, nominandi, præsentandi, deputandi singulis contraventionis casibus, et vicibus, ad reformatores, sive illorum collegium devolvi, transferri, spectare, ac pertinere eorundem præsentium tenore decernimus, atque mandamus, atque hæc omnia inviolabiliter servari præcipimus, atque jubemus, privilegiis, indultis, juribus iisdem magno consilio, judici, et magistratui sapientum, congregationibus, collegiis quomodolibet, ac per quoscumque concessis, et approbatis, aliisque quibuscumque nequaquam obstantibus.

Ne contra formam in statutis præscriptam collegia doctorum ferrariensium gradus, et magisteria conferant scholaribus subditis.

§. 25. Sancimus insuper, atque disponimus, ne doctorum collegia in eadem civitate Nostra Ferrariæ erecta, atque instituta, scholaribus ferrariensibus, aliisque nostro, ac sanctæ Sedis in temporalibus dominio, atque imperio originariis, ac naturalibus subditis lauream, sive doctoratus insignia concedere, tribuere, aut conferre in posterum valeant, ac possint, nisi conditionibus, modis, ac formis adhibitis, atque omnino servatis, prout in adnexis legibus, atque statutis speciatim caveatur, atque disponitur. Quod si aliquem contra formam ibidem a Nobis præscriptam doctoratus insignia, laureamque assequi in futurum contingat, decernimus, atque pronunciamus, juribus, honorificentis, et prærogativis aliis doctoribus competentibus, ac debitis nulloatenus frui, aut potiri debere, eumque a publicis muneribus, et officiis assequendis, atque exercendis perpetuo arcemus, atque excludimus: ipsis vero doctorum collegiis in quolibet hujusmodi contraventionis casu, facultatem omnem, ac jus conferendi lauream, ac doctoratus insignia tum ferrariensibus, tum aliis Nostræ, ac Sedis apostolicæ ditioni, ut supra subjectis, per quinquennium integrum adimimus, atque suspendimus, et ad collegium reformatorum deferri, et spectare debere declaramus, atque statuimus. Notum tamen, ut præmissa ad eos casus porrigantur, in quibus de conferenda laurea alienigenis, atque exteris agatur; in his enim tempus, modum, atque consuetudinem ab eisdem doctorum collegiis hactenus servatam, ac retentam, etiam in futurum observari, ac retineri permittimus, atque concedimus.

Notariorum collegio, ne se

§. 26. Notariorum item collegio in
Bull. Rom. Tom. IV.

prædicta civitate nostra Ferrariæ erecto, atque instituto pariter districte prohibemus, ne quem in posterum notarium creare, constituere, efficere, in notariorum albo describere, aut in collegium cooptare, ac recipere audeat, vel præsumat, nisi consentanee ad formam, ac regulas in insertis identidem legibus, atque statutis expressas, atque præscriptas, irritumque, et inane decernimus, quidquid secus fieri contingat, ipsumque collegium notariorum in quocumque contraventionis casu, jure creandi notarios, suisque omnibus facultatibus, prærogativis, et privilegiis in perpetuum privamus, ac destituimus, eaque omnia, et singula jura, collegio reformatorum adscribimus, attribuimus, ac perpetuo unimus, atque concedimus.

cus quam in statutis cautum est, notarios instituat, indicta poena, prohibetur.

§. 27. Et quoniam studium generale, sive universitas quæcumque necessaria librorum suppellectile carere non potest, unde, et indocti erudiantur, et eruditi eruditores evadant, ob eamque causam jampridem ære publico ædificatam, instructamque pulcherrimam bibliothecam in eadem civitate nostra Ferrariæ nuper Nobis innotuerit, anao quoque censu ditatam ex vitrorum publico vectigali percipiendo, ejusque regimen, atque administrationem peculiari cuidam congregationi fuisse conceditam; ut latius in literis apostolicis piæ rec. Benedicti pp. XIV. prædecessoris Nostri continetur, datis Romæ apud sanctam Mariam majorem die primâ aprilis 1751. animadvertentes propterea hanc etiam studii generalis, sive universitatis Ferrariensis partem esse, nec exiguam, adeoque uni, eidemque potestati, atque regimini subesse oportere, cum præsertim ea sit omnium fere publicarum procuracionum conditio, ut non aliter ratio constet, quam si uni reddatur; idcirco præfatam bibliothecam, ejusque bona, res, proprietates, et quæcumque jura tam quæsitâ, quam quærenda a jurisdictione, subjectione, administratione, et gubernatione prædictæ congregationis perpetuo sejungimus, avellimus, segregamus, atque eximimus, eamque cum omnibus, ac singulis bonis, rebus, proprietatibus, et juribus quibuscumque in posterum generali studio, sive universitati Ferrariensi aggregamus, adjicimus, atque unimus, ac collegio reformatorum regendam, gubernandam, administrandam, plene, integre, ac private quoad omnes alios tradimus, atque permittimus, modis, formis, regulis, ordine, et conditionibus prout leges, et adnexa statuta hac

Bibliotheca, ejusque reddituum administratione, universitati, et reformatum collegio, private tribuitur.

in parte disponunt, omnino servatis, atque adhibitis. Inhibentes insuper tum eidem congregationi, tum communitati civitatis Nostræ Ferrariæ, ne in illius reddituum administratione se se ingerere, neque quidquam ex vitrorum vectigali sibi in posterum ex quacumque causa, titulo, aut colore adrogare audeant, vel præsumant etiam causa impensarum, vel reintegrationum, tam a præfata bibliotheca, quam a generali studio, sive universitate Ferrariensi debitarum, non obstantibus supradictis literis apostolicis fel. rec. Benedicti pp. XIV., aliisque quibuscumque. Sancimus pariter atque jubemus, ut post finitum tempus currentis vectigalis vitrorum conductionis, illius locandi facultas, atque arbitrium ad ipsum collegium reformatorum in posterum spectet, atque pertineat privative quoad alios quoscumque, ejusque redditus annuos, tam præsentibus, quam futuros in manutentionem atque ampliationem ejusdem bibliothecæ dumtaxat cedant, atque erogentur, quemadmodum in supra descriptis legibus, atque statutis disponitur; annua quoque pensione scut. 78. 75. hactenus studio generali, sive universitati Ferrariensi solvi solita, perpetuo eidem bibliothecæ remissa, et in supra dictas causas in posterum eroganda. Quibuscumque non obstantibus.

§. 28. Quia vero, sicut accepimus, ab ipsa bibliothecæ erectione, et fundatione, dilectus filius Johannes Andreas Barotti civis ferrariensis J. U. D., ac de literis, et de patria egregie meritis, custodis munere diligentissime functus est, cujus vestigiis, et exemplis futuros quoscumque in eodem munere successores insistere optandum maxime foret; Nos idcirco præclara illius merita, diurnosque exantlatos labores honesto aliquo præmio munerari volentes, eundem tanquam bibliothecæ custodem emeritum, et cum omnibus, ac singulis honoribus, ac etiam cum toto, atque integro stipendio in supradictis legibus, et statutis adsignato, et constituto, quandiu in humanis erit, per præsentibus renunciamus, et gaudere, frui, potiri liberaliter concedimus, ac dilectum pariter filium presbyterum Cæsarem prædicti Johannis filium, ejusdem bibliothecæ custodem creamus, eligimus, et nominamus, eique annum stipendium post obitum patris, prout in memoratis legibus, et statutis disponitur; in posterum adsignamus, ac constituimus.

§. 29. Pinacothecam quoque, sive

museum antiquorum numismatum, aliarumque rerum copia, varietate, et raritate insigne, et a Vincentio Bellini cive ferrariensi collectum, atque dispositum, certisque pactis, atque conditionibus civitati Ferrariæ, alias cessum, sive venditum, cum melius nusquam esse possit, quam cum bonis artibus, quæ sese invicem illustrant, ac mutuo adjuvant, eapropter a civitatis cura, ad studium generale transferimus, quo aucto, atque ornato, ipsa quoque civitas multo erit ornatio, et in collegii reformatorum tutelam, clientelam, et potestatem tradimus cum omnibus, ac singulis juribus, et actionibus, pactis quoque, oneribus, ac conditionibus alias inter civitatem, et venditorem, seu cedentem initis, atque stipulatis, ceterisque ad præfatarum legum, et statutorum præscriptum in futurum servandis.

§. 30. Aliarum quoque liberalium artium curam, picturæ scilicet, sculpturæ, et architecturæ, quas omnes complectitur academia vulgo nuncupata *del disegno*, publico civitatis Ferrariæ sumptu anno 1736. instituta ab ipsius civitatis magistratum cura, et subjectione segregamus, eamque præfato reformatorum collegio plene, integre, et perpetuo subjicimus; ita tamen, ut quam annuam præstationem scutorum 100. hactenus civitas eidem academiæ præstare consuevit, futuris quoque perpetuis temporibus, in hanc causam, reformatorum collegio, sine aliqua mora, aut exceptione persolvere teneatur, quibuscumque non obstantibus. Cum autem, ut accepimus ordinationes quædam, sive regulæ ad usum ejusdem academiæ in vulgus editæ sint, ac typis ferrariensibus prodierint anno 1739., quæ forsitan cum legibus, et statutis præfati studii generalis, sive universitatis Ferrariensis hic adnexis quoad ordinem, tempus, aliaque coherere non possunt; idcirco ne sese invicem hujusmodi leges, statuta, ordinationes, et regulæ impediunt, omnimodam, atque amplissimam eidem collegio potestatem, atque auctoritatem, novas præscribendi regulas in prædicta academia in posterum servandas, antiquas in totum, vel in parte, ut magis expedire videbitur, abrogatis, earundem præsentium tenore concedimus, easque ex integro compositas, atque descriptas, dummodo tamen prius a dilecto filio magistro palatii Nostri apostolici, si in urbe, si vero extra eandem urbem regulæ, et ordinationes hujusmodi im-

Sapientum, ad collegiam transferuntur.

Academia del disegno - reformatorum potestati permittitur, his firmanda legibus, quas ipsi in posterum sciverint.

Andreas Barotti bibliothecæ custodi emerito stipendium decernitur, ejusque filius in munere substituitur.

Pinacotheca a magistratu

primantur, ab Ordinariis locorum, et hæreticæ pravitatis inquisitoribus respective approbatæ sint, nunc pro tunc adprobamus, confirmamus, eandemque obligandi vim, efficaciam, robur, legibus, et statutis studii generalis, sive universitatis Ferrariensis perpetuo adjicimus, et ut a nemine augeri, ampliari, corrigi, aut mutari valeant, sancimus, atque prohibemus, quibuscumque non obstantibus.

Deputatio-judicis-executoria.

§. 31. Quo circa præfato Hieronymo cardinali moderno Nostro, et apostolicæ Sedis in eadem civitate Nostra, et ducatu Ferrariensi de latere legato, per hæc apostolica scripta mandamus, ut statim ac præsentibus Nostræ literæ publicatæ fuerint, nostro nomine, nostraque apostolica auctoritate, per se, vel per alium, sive alios in eadem civitate Nostra Ferrariæ deputandos, modernum magistrum sapientum, atque congregationem almi studii Ferrariensis, ejusque actuales reformatores, præmissa ab eis omnium, et singulorum bonorum, jurium, proprietatum, rerum, pecuniarum, librorum, scripturarum, aliorumque ad prædictam universitatem spectantium dimissione, restitutione, et effectiva traditione, et consignatione, ab ulteriori ejusdem almi studii directione, procuratione, et administratione, plene, integre, ac perpetuo eximat, liberet, atque absolvat, unoque, et eodem tempore, judicem sapientum, actu existentem, et alios quinque, ut supra a Nobis nominatos, ac in novum reformatorem collegium una cum secretario, pariter ut supra a Nobis designato, adscitos in veram, actualement, naturalem, seu civilem, omnium, et singularum rerum, bonorum, proprietatum, jurium, actionum, et pertinentiarum quarumcumque præfati studii generalis, sive universitatis Ferrariensis, ac etiam bibliothecæ, musei, et academix nuncupatæ = *del disegno* = ut supra possessionem, vel quasi, private quoad alios quoscumque inducat, ac immittat, amplissima, et omnimoda super eodem studio generali, sive universitate Ferrariensi, ejusque personis, bonis, juribus, pertinentiis, jurisdictione, administratione, et potestate ad formam præmissarum legum, statutorum, nec non præsentis constitutionis tributa, atque concessa. Emissio autem currentis anni scholastici spatium, lectores quoque tam ordinarios, quam extraordinarios, ac etiam honorarios, et tam actu legentes, quam emeritos, sive jubilatos, sive omnes,

sive plures, sive paucos, vel cum toto, vel cum stipendii parte, ac etiam augmentis hactenus acquisitis, prout magis illi expedire videbitur a studio generali, sive universitate Ferrariensi, muneribus in eadem hactenus exercitis pari nostro nomine, atque apostolica auctoritate dimittat, aliosque in eorum locum eligat, nominet, atque substituat, ac præsertim judicem privativum ex his deputet, atque constituat; ita tamen, ut vel noviter electi, ac subrogati, vel veteres retenti ac confirmati, nonnisi a tempore secutæ electionis, vel habitæ confirmationis suorum munerum initium auspicentur, ac repetant, eodemque arbitrio, auctoritate et potestate in reliquis omnibus, ac singulis ministris, officialibus, aliisque quomodolibet studio generali, sive universitati Ferrariensi hactenus addictis, vel ab eadem actu stipendia percipientibus, non tamen ipso Vincentio Bellini actualiter custode, in posterum dimittendis, ac retinendis, integre, plene, atque amplissime utatur, potiatur. Ac demum, ut quibusdam ex lectoribus, seu professoribus ordinariis ab eo eligendis, nominandis, vel deputandis annum stipendium in majori summa, quam per adnexas leges, et statuta disponitur, juxta personarum merita, qualitates, et circumstantias ex integro assignare, et constituere possit, ac valeat simili nostro nomine, atque auctoritate concedimus, atque permitimus. Quæ omnia, et singula, ut sedulo, accurate, mature, ac diligenter ordinare, perficere, et usque ad exitum perducere valeat tantum temporis spatium a die publicationis præsentium inchoandum, earundem tenore præfinimus, ac præstitimus, quousque sequentis anni scholastici initio recurrente, rebus omnibus ad tramites insertarum legum, et statutorum, itemque præsentis constitutionis in eodem studio generali dispositis, ac distributis perpetuam illarum firmitatem, diuturnitatem, ac progressum feliciter auspicietur, ac etiamsi munus, et facultates Sedis apostolicæ de latere in eadem civitate Nostra Ferrariæ pro tempore legati eidem concessas, interea deficere, et cessare, novumque in ejus locum Sanctæ Romane Ecclesiæ cardinalem a Nobis designari, eligi, ac deputari contingat, nihilominus præmissas omnes, et singulas facultates, eidem tamquam speciali apostolico delegato, et ad effectum præmissorum dumtaxat in prædicta civitate specialiter constituto per

præsentes innovamus, confirmamus, et per totum prædictum spatium prorogamus, non obstantibus quibuscumque.

Clausula præservativa.

§. 32. Decernentes præsentibus Nostris, et in eis contenta quæcumque etiam ex eo quod quilibet in præmissis, seu eorum aliquo jus, vel interesse habentes, seu habere quomodolibet prætendentes, cujusvis status, gradus, ordinis, præeminentiae, vel dignitatis existant, seu alias specifica, et individua mentione, et expressione digni illis non consenserint, nec ad ea vocati, et auditi, neque causæ propter quas præsentibus emanaverint adductæ, verificatæ, vel sufficienter, aut ullo modo justificatæ fuerint, aut ex alia qualibet, quamvis juridica, et privilegiata causa, colore, pretextu, et capite etiam in corpore juris clauso, nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostræ, vel interesse habentium consensus, aliove quolibet etiam quantumvis magno, ac formali, et substantiali defectu notari, imputari, infringi, invalidari, retractari, in controversiam vocari, aut ad terminos juris reduci, seu adversus illas aperiitionis oris, restitutionis in integrum, aliudve quodcumque juris, et facti, vel gratiæ remedium intentari, vel impetrari, aut etiam motu pari, et de apostolicæ potestatis plenitudine simili concessio, vel emanato quempiam in iudicio, vel extra illud uti, seu se juvare ullo modo posse; sed ipsas præsentibus semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat, et pro tempore quando-cumque spectabit, inviolabiliter, et inconcusse observari; sicque, et non aliter in præmissis censi, atque ita per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, etiam de latere legatos, et apostolicæ Sedis nuncios, aliosve quoslibet quacumque præeminentia, ac potestate fungentes, et functuros; subblata eis, et eorum cuilibet aliter iudicandi, et interpretandi facultate, iudicari, et definiti debere; ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.